
$  ' З м . Ч й о - Ч  G  • 

Ń  Ч 2 >

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
' 'Ь

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ 
ОКРУЖАЮ ЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

УЧРЕЖ ДЕН И Е О БРА ЗО ВА НИ Я
«БРЕСТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

Ф акультет водоснабж ения и  гидромелиорации

Брестский областной комитет природны х 
ресурсов и  охраны окружаю щ ей среды

АКТУАЛЬНЫ Е НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКИЕ  
И  ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ

ПРО БЛЕМ Ы  СОХРАНЕНИЯ СРЕДЫ  О БИ ТАН ИЯ  

Сборник материалов
Международной научно-практической конференции

25-27 сентября 2013 г.

£rßß£pfig ijjj

Брест 2013



УДК [628.1.034+60.91(476)
Рецензенты:

B. В. Тур, доктор технических наук, профессор,
У О «Брестский государственный технический университет»
[...]
Considering a question in ecological and economic aspeckts o f the tax for waste water 
Sscharges. The recommendations for improvement o f the norms are given.

Согласно актуализированной версии Налогового кодекса Республики Беларусь [1] 
ри отведении сточных вод в природные водные объекты с превышением допусти- 
шх объемов сточных вод (т.е. лимитов, установленных в разрешениях на специаль- 
юе водопользование), но без превышения допустимых концентраций загрязняющих ве- 
Іесга в этих водах, предусматривается повышение базового тарифа в 15 раз. Это поло- 
гение противоречит экономическому стимулированию охраны вод, так как увеличен
ий объем сброса сточных вод на водохозяйственный баланс реки оказывает положи- 
ельное влияние, а качество речной воды может и не ухудшиться, если фактические 
онцентрации загрязняющих веществ в сточных водах будут существенно ниже до- 
устимых. Кроме того, сама величина повышающего коэффициента не обоснована.

Повышенная плата за сверхлимитный объем сброса сточных вод вполне оправда- 
а при превышении установленного в разрешении на специальное водопользование 
рпустимого сброса (ДС) загрязняющих веществ в составе сточных вод. Эти величи-- 
ы (по каждому из нормируемых загрязняющих веществ) определяются специальным 
асчетом [2] для каждого выпуска сточных вод совместно с определением допусти- 
іых концентраций (ДК). При превышении ДК водопользователь обязан возместить 
вред, причиненный сбросом загрязняющих веществ с нарушением требований в 66- 
асти окружающей среды», величина которого вычисляется согласно [3]. При отведе- 
ии сточных вод с превышением их объема, но с фактической концентрацией (ФК), 
авной допустимой (ФК = ДК), требования в области охраны водной среды также на
ущаются, так как превышается установленная водопользователю величина допусти- 
юго сброса (в тоннах или кг). В этом случае правомерность повышающего коэффи- 
иента к ставке налога за 1 м3 сточных вод очевидна Вопрос только в количествен- 
ом значении коэффициента Решение этого сложного вопроса пока остается за рам
ами настоящего доклада Однако обосновать максимальное значение повышающего 
оэффициента вполне возможно. Его значение должно быть таким, чтобы сумма на- 
ога за отведение сточных вод была равна максимальному значению размера вреда, 
ричиненного водной среде «сверхлимитным загрязнением» вследствие превышения 
эпустимого сброса (по всем нормируемым загрязняющим веществам). В соответст- 
ии с введенным в действие с 1 января 2013 года нормативом [2] в обязательный пе- 
ечень включено 15 нормируемых показателей, причем 6 из них определяются не 
асчетом, а принимаются по таблице 5.1 [2] в зависимости от эквивалентного числа 
іителей для хозяйственно-бытовых и городских сточных вод. Для производственных 
Точных вод приводятся конкретные значения ДК в зависимости от специфики про
изводства. Наибольшие из содержащихся в [2] значения допустимых концентраций 
b шести нормируемым показателям использованы авторами доклада для расчета

49



Сборник материалов Международной научно-практической конференции,*
Брест, 25-27 сентября 2013 г.

максимальных повышающих коэффициентов к базовой ставке налога за 1 м3 сточных; 
вод в случае превышения лимитов объемов их сброса. Кроме того, по 30 крупнейшим; 
предприятиям республики использованы данные о содержащихся в разрешениях на; 
специальное водопользование допустимых концентрациях загрязняющих веществ на! 
выпусках сточных вод (база данных ЦНИИКИВР). Расчеты сведены в таблицу. Из 
данных таблицы следует, что даже в случае отведения сточных вод с фактическими 
концентрациями загрязняющих веществ, равными допустимым по всем шести нор
мируемым показателям, максимальное значение повышающего коэффициента нахо
дится в пределах 8,6-11,1. Следовательно, регламентированное Налоговым кодексом: 
увеличение ставки платы в 15 раз представляется завышенным.

Дополнительная плата за сверхлимитный объем сброса сточных вод вообще не, 
должна взиматься, если по всем загрязняющим веществам нет превышения допусти
мого сброса (не превышено установленное водопользователю количество загрязняю
щих веществ в составе сбрасываемых сточных вод).

Таблица 1 -Расчет максимальных повышающих коэффициентов к ставке платы за 
отведение производственных сточных вод _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Загрязняющие
вещества

Максимальная
допустимая

концентрация,
мг/дм3

Такса 
за 1 т_ 

загрязн., 
базовых 
величин

Плата за за
грязн. в 1 м3 

(сверх лимита), 
. руб./м3

Максимальный по
вышающий коэффи
циент к ставке платы 

без превышения 
лимита

б п к 5 30/35* 340 1020 3,65/4,0*
х п к 150/125* 78 1170 4,04/4,5*

Взвешенные
вещества 35 /40* 98 343 1,90/2,0*

. Аммоний-ион, 100/ 20* 78 780 3,03 / 1,4*
Азот общий 72/20* 78 561,6 - 2,46/1,4*

Фосфор общий 3,0/4,5* 78 23,4 1,06/1,35*

♦: Х= 3898 11,17 8,65*
Примечание: знаком * отмечены данны е для хозяйственно-бытовых и городских 
сточных вод

По результатам проведенных исследований рекомендуется:
1. Принять равным 1 повышающий коэффициент ставке платы за единицу объема 

сточных вод в случае выполнения соотношения:
макс. (ФКі /ДКі) < \Ѵд/\Ѵф,

где \ѴД и \Ѵф -  соответственно допустимый и фактический объем сброшенных сточ
ных вод за расчетный период.

2. Для производственных сточных вод установить повышающий коэффициент,
равный 10. Этот же коэффициент предлагается использовать и для хозяйственно
бытовых и городских сточных вод в случае отмены льгот при взимании платы за 
сверхнормативный объем сброса. >

3. Оставить в силе применяемый в настоящее время повышающий коэффициент, 
равный 15 для хозяйственно-бытовых и городских сточных вод в случае действия 
льгот при взимании платы за сверхнормативный объем сброса.

Как уже отмечалось выше, более подробная дифференциация повышенного нало
га за отведение сточных вод -  предмет дальнейших исследований с привлечением бо
лее подробных исходных данных. . .

50



Актуальные научно-технические и экологические
роблемы сохранения среды обитания»

СПИСОК ЦИТИРОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ 
. Налоговый кодекс Республики Беларусь. Основная часть. Особенная часть. -  Минск: 
шалфея, 2010. -  640 с.
. Охрана окружающей среды. Гидросфера. Порядок установления нормативов допустимых 
бросов химических и иных веществ в составе сточных вод: ТКП 17.06.-08-2012(02120).
. О внесении дополнений и изменений в Указ Президента от 24. 06. 2008 г. «О таксах для 
пределения размера возмещения вреда, причиненного окружающей среде: указ Президента 
'еспублики Беларусь от 03.12.2011 г.

УДК 677.027:628.3

Е.В. ЛЕСОВИЧ
Учреждение образования «Полоцкий государственный университет», г. Новополоцк

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РАБОТЫ ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ 
:точных ВОД ТЕКСТИЛЬНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ

Textile industry is the major source o f  water consumption and wastewater pollution. 
Research on the effectiveness o f the wastewater treatment plant o f textile enterprises have 
:hown that it can not provide the required degree o f  purification. This problem must be 
;olved by improving the existing wastewater treatment technologies.

■ Охрана окружающей среды от загрязнения сточными водами текстильных пред- 
іриятий является актуальной проблемой, которой в Республике Беларусь уделяется 
юльшое внимание. Одним из важнейших направлений современного этапа развития 
зроизводства является необходимость создания надежных технологий, исключающих 
проникновение промышленных сточных вод в водные объекты. При отделке тек- 
лильных материалов образуются сточные воды, которые содержат широкий спектр 
іагрязнений. Наибольшая проблема очистки сточных вод текстильных предприятий 
возникает после процессов крашения и печатания тканей [1 ].

Проведены исследования эффективности работы очистных сооружений сточных 
вод текстильного предприятия. Сооружения построены по опытно-производствен
ному проекту (1982 г.), введены в эксплуатацию в 1986 г. и включают следующие 
ілементы:

- сборная емкость для сточных вод активного крашения объемом 120  м3;
- электрокоагуляторы с пластинчатыми стальными электродами (5 шт.) для очи

стки сточных вод активного крашения;
- четырехсекционный усреднитель полезной емкостью 1400 м3;
- 2 двухсекционные флотаторы с пневматической флотацией;
- электрофлотаторы (9 шт.);
- вихревой смеситель;

; - емкости для осадков и пены;
- сгуститель осадка;
- узел обезвоживания осадков (2  вакуум-фильтра со вспомогательным обору

дованием). 7
Концентрированные производственные сточные воды от цеха крашения расходом 

порядка 300 м7сут обрабатываются в электрокоагуляторах и направляются в усред-

51



Сборник материалов Международной научно-практической конференции,
Брест, 25-27 сентября 2013 г.

нитель, где смешиваются со сточными водами, имеющими значительно меньшее со
держание загрязняющих веществ, а также сточной водой от подготовки полотна к 
крашению,, промывки оборудования, расходом порядка 2700 м3/сут. Далее сточная; 
вода поступает на флотаторы с пневматической флотацией, а затем на электрофлота
торы. Очищенные таким образом промышленные сточные воды сбрасываются в го
родскую канализационную сеть.

По данным эксплуатации, режим отведения сточных вод характеризуется сме
щенным графиком. При этом поступление концентрированных сточных вод на очи-і 
стные сооружения начинается в 11.00 с перерывом с 14.30 до 15.00, а заканчивается: 
18.30. Поступление остальных сточных вод на очистные сооружения начинается в| 
11.30 и заканчивается в 19.30. В первую и вторую смену поступает одинаковое коли-; 
чество сточных вод: 150 м3 -  после активного крашения и 1350 м3 -  от подготовки 
полотна к крашению, промывки оборудования и др. Указанный график составлен с; 
определенной долей приближения, поскольку инструментально расходы сточных вод 
не измеряются. В связи с чем более вероятно наличие неравномерности притока в те-j 
чение указанных периодов.

В последнее время в технологии красильно-отделочного производства сущест
венно изменился состав используемых красителей и химикатов, а  как следствие со
став сточных вод. Существующие очистные сооружения не обеспечивают достаточно 
глубокой очистки сточных вод, что видно из таблицы 1 , где приведены данные об 
эффективности работы очистных сооружений предприятия.
Таблица 1 -  Эффективность работы очистных сооружений сточных вод 
текстильного предприятия _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ,

Показатели

Сооружения

Электро-
коагуля

тор

Усред
редни

ни
тель

Пнев-
мофлота-

-тор

Элек
трофло

татор

pH (нефильтро
ванная проба) -

Концен
трация

до сооружения 9,58 9,39 6,95 6,03
после сооружения 9,39 6,95 6,03 6,32

% очистки 1,98 25,99 13,24 -4,81
♦

Сухой остаток 
всего, г/л

Концен
трация

до сооружения 34,84 27,11 5,85 4,83
после сооружения 27,11 5,85 4,83 3,98

% очистки 22,19 78,42 17,44 17,60

Взвешенные ве- 
щества всего, г/л

Концен
трация

до сооружения 7,77 7,69 1.71 1,27
после сооружения 7,69 1,71 1,27 1,03

% очистки 1,03 77,76 25,73 18,90

Хлориды, г/л
Концен-
трация

до сооружения 9,94 7,87 2,12 1,53
после сооружения 7,87 2,12 1,53 1,21

% очистки 20,82 73,06 27,83 20,92

ХПК, мгОг/л
Концен-
трация

до сооружения 1820,00 1800,00 1430,00 1270,00
после сооружения 1800,00 1430,00 1270,00 400,00

% очистки 1,10 20,56 11,19 68,50

СПАВ
Концен-
трация

до сооружения 14,20 12,30 - ■
после сооружения 12,30 - 0,90

% очистки 13,38 - 92,68
Содержание кра
сителей (в едини- 
цах оптической ‘ 
плотности)

Концен-
трация

до сооружения 0,350 0,320 0,150 0,099
после сооружения 0,320 0,150 0,099 0,082

% очистки . 8,57 53,13 34,00 17,17

52



(Актуальные научно-технические и экологические
іроблемы сохранения среды обитания»

Из таблицы видно, что не по всем загрязнениям действующие очистные сооруже
нія обеспечивают требуемую степень очистки. Особенно неудовлетворительна рабо- 
а очистных сооружений по хлоридам и содержанию красителей. Используемые в на- 
ітояшее время на очистных сооружениях способы обработки сточных вод основаны 
іа электрокоагуляции и применении химических реагентов (коагулянтов и флокулян- 
ов). При этом эффективность применения полиакриламида, используемого в качест- 
іе флокулянта, является крайне низкой. При существующем режиме очистки сточных 
юд во флотаторах отделение взвешенных веществ малоэффективно, а их осаждению 
і технологических емкостях препятствуют высокие скорости движения сточной вод.

Проведенные исследования эффективности работы очистных сооружений сточ- 
іых вод текстильного предприятия показали, что они не позволяют обеспечить тре- 
іуемую степень очистки. Данная проблема должна решаться путем совершенствова- 
шя существующих технологий очистки сточных вод с применением более эффектив- 
іых реагентов, фильтрующих материалов для доочистки и оптимизации режима ра- 
юты очистных сооружений [2 ].

СПИСОК ЦИТИРОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ 
. Лесович, Е.В. Эффективность очистки сточных вод текстильного производства / Е.В. Ле- 
ович // Стратегические проблемы охраны и использования водных ресурсов: материалы IV 
Международного водного форума, Минск, 12-13 окт. 2010 г. / Минсктиппроект. -  Минск, 
:011.-е. 297-299.
:. Лесович, Е.В. Анализ методов очистки сточных вод предприятий текстильной промыш- 
енности / Е.В. Лесович // Сб. науч. Тр. / Полесский аграрно-экологический институт НАН 
Іеларуси -  Брест, 2010 -  Вып. 3: природная среда Полесья: особенности и перспективы раз
и ш ь -С . 98-100.

УДК 628. 33

MAŹEIKIENE А. *, SVEDIENÉ S 2
1 Vilnius Gediminas Technical University, Department o f Water Management, 

iaulètekio ave. 1 Г, LT-10223 Vilnius, Lithuania
2 Vilniaus kolegija/University o f Applied Sciences, Faculty o f  Agrotechnologies, Bui- 

ydiskiu str. 1, Buivydiskes, LT-14160 Vilnius area, Lithuania

EXPERIMENTAL RESEARCH ON SO RPTIO N  O F PETRO LEU M  PRODUCTS 
iROM STORM W ATER BY FILTRA TIO N

Abstract. This article describes the analyses, which were accomplished with the help of 
tie device o f experimental filtration, when pollutants from wastewater were being removed 
у filtration wastewater through sorbents FIBROILr filler in filtering rate 30 m/h. The re- 
ults showed how efficiently andJiow  much time, under described conditions, it can be 
leaned by filtrating wastewater which is variously contaminated (based on the concentra- 
ions of petroleum products and suspended solids), until the concentration o f petroleum 
roducts in filtrate will be <5 mg/L.

, Lately in Lithuania and other countries, one o f the most polluting substances in the 
lepths of the earth, are petroleum products [1, 2, 3,]. This runoff must be cleaned. Filters 
educe the separation time o f petroleum products, which may lead to reduced capacity and 
unoff contamination by petroleum products length o f stay in it. For this purpose, the petro-.

53



Сборник материалов Международной научно-практической конференции,
Брест, 25-27 сентября 2013 г

leum trap design included one more stage — i.e. final disposal of petroleum products wit! 
sorption filter, which can be used with different sorbents. Application of sorption processes 
in removing various pollutants from storm water is now the subject o f environmental 
science [2, 4-6]. Also it is important to examine, how much contaminated (based on turbidi
ty and SS) storm water is appropriate to clean by sorbent filtration. The scientific literature 
contains a lot o f information about the application o f various sorbents to remove petroleum 
from the waters surface or aqueous solutions in a static way (collecting petroleum spills, 
when the concentration o f  petroleum products is high enough) [2, 7-9]. Scientific experi
ments are also underway, when the sorbents are used as filter filler, but the filtration rate is 
low: 0.3-0.4 m/h, [10]; 0.5-1.5 m/h [12].

In reality, the flow o f  storm water is uneven, constantly changing the concentration of 
runoff pollutants. To ensure efficient use o f  absorptive materials, it is necessary to evaluate 
storm water contamination by suspended solids or turbidity [1 1 , 12 ] by adjusting filtered 
runoff content properly, otherwise sorbent acts as a mechanical filter [1,4].

The purpose o f the experiments that have been described in this article -  to find out 